receptus Presbyter ab hoc Monasterio recederet, & in aliud migraret.

Id etiam probari potest autoritate Angelici Doctoris, qui loco mox citato ait: *Si autem sine gravamine Ecclesie potest recipi, simoniacum est, aliquid pro receptione exigere.*

Et alibi idem sanctus Doctor sic loquitur (2. 2. q. 100. art. 1. ad 3.): „ Dicendum, quod pro ingressu Monasterii non licet aliquid exigere, vel accipere quasi premium. Licet tamen, si Monasterium sit tenue quod non sufficiat ad tot personas nutriendas, gratis quidem ingressum Monasterii exhibere, sed accipere aliquid pro victu personæ, quæ in Monasterio fuerit recipienda, si ad hoc non sufficiant Monasterii opes; licet non sit licitum ex pacto aliquid dare, vel accipere pro ingressu Monasterii, ut habetur 1. q. 2. Can. Quam pio “.

Unde etiam sanctus Antoninus (p. tit. 1. c. 5. §. 18.) „ *Magnus abusus, inquit, quod quanto abundantiores sunt, tanto volunt majores dotes.*

Hæc quæstio docte resoluta videtur in Decreto celeberrimæ Facultatis Theologiæ Parisiensis, a Dionysio Carthusiano relato his verbis (l. 2. de sim.): „ Quia nuper mota est controversia inter aliquos Doctores super decisione hujus quæstionis, utrum in aliquo Monasterio fœminarum liceat recipere aliquam fœminam ultra numerum personarum, quæ de bonis Monasterii commode sine penuria possunt sustentari, & de personæ recipienda, oblati gratis spiritualibus, exigere temporalia: Instantiusque a nobis Magistris in Facultate Theologiæ Parisiis congregatis quæsitum est, ut in ea re consilium dare, & super ejusdem quæstionis determinatione quid sentimus, dicere vellemus. Nos autem ad pacem conscientiarum, & ædificationem animarum pro viribus laborare cupientes, ea quæ nobis super his videntur, in modum sequentem exponere duximus.

„ In primis dicimus, quod attento tenore Constitutionis Apostolicæ felicis recordationis Papæ Bonifacii VII. incipientis, *Periculoso*, non licet recipere aliquam fœminam in aliquo Monasterio non mendicantium, ultra numerum personarum, quæ de bonis Monasterii sine penuria sustentari possunt. Nec in hoc oportet apponere illum terminum, *commode*, cum in textu ipsius Constitutionis non ponatur. Et illud dicimus non licere, ubi non habeatur de hoc consuetudo communis, & diuturna, quam Papa scire, & tolerare verisimiliter creditur, & per quam posset præfatæ Constitutioni esse derogatum. Item dicimus, quod a fœmina recipienda in Monasterio, oblati gratis spiritualibus, non licet exigere temporalia pro ipsis spiritualibus tamquam pretium spiritualium, vel annexarum spiritualibus, faciendo commutationem unius pro altero.

„ Dicimus ulterius, quod ubi Monasterium est ita te-

30 nue, quod fœmina, quæ recipi petit, non possit de bonis ipsius Monasterii sustentari sine penuria, oblati gratis spiritualibus, & receptione personæ libere facta ad spiritualia, si persona illa sic recepta habeat bona temporalia, de quibus juxta consuetudinem regionis potest disponere, & ea Monasterio conferre: tunc potest ab ea aliquid peti solum pro necessitate sui victus sine fraude, ut habeat Monasterium, unde ipsi providere possit: Et hoc non intelligendo de exactione coactione, ita quod ejiciatur, si non dederit.

Tutius profecto foret, nihil prorsus exigere, neque in Monasterium admittere, quam quæ sine penuria possunt alii: Si quæ præterea velit admitti, ei responderi debet, juxta Glossam: *Non habemus, quid demus tibi pro victu, nisi tu portes tecum, unde vivas.*

Demum id probatur: quia consentiunt omnes Theologi, & Canonistæ, simoniam committi, quoties exigitur aliquid temporale pro spiritualibus, aut spiritualibus annexis: quoties autem Monasterium opulentum exigit aliquid pro ingressu Religionis, id certe petitur, aut recipitur pro aliquo spirituali; neque enim accipi potest, nisi pro sustentatione Monialis, aut pro illius receptione in Monasterio, quæ est res spiritualis; illud autem, quod recipitur in Monasteriis opulentis, non recipitur ad sustentationem, cum jam possideantur necessaria ad sustentationem recipiendarum, & teneatur Monasterium opulentum, juxta Canones, ad subministrandam Monialibus sustentationem.

Quo circa cum Monasterium opulentum exigit aliquid sub titulo sustentationis, id sub falso titulo, fictoque prætextu petit, ut revera falso titulo quis peteret, & exigeret pro alendo paupere, si gratis aliunde eum ipsemet alere teneretur. Hoc autem sustentationis excluso titulo, consequens est, id omne, quod sub hoc titulo petitur, pro ipsa receptione in Religionem peti, quæ est res quædam spiritualis. Proinde omnes Moniales, quæ similia faciunt pacta, a simoniaca labe immunes non sunt.

Quare, ut constat ex omnibus autoritatibus superius allatis, necesse prorsus est, Monasterium non habere necessaria ad sustentationem recipiendæ Monialis, ut aliquid ab ea possit exigere.

Et Concilium Lateranense superius citatum, quod dilucide omnino exposuit, damnavitque simoniam, quæ sæpius in his receptionibus a Monialibus committitur, agnovit, id etiam fieri in pluribus Monasteriis sub falso, fictoque paupertatis damnabili prætextu.

Quest. 9. Quid nomine Monasterii opulenti debet intelligi, quod scilicet nihil exigere potest a volentibus ingredi Religionem, sine simoniaca labe?

Resp. Ea Monasteria dicuntur opulenta, quæ ex propriis redditibus, omnibus relictis & computatis, majorem numerum Monialium sustentare possunt, quam sint

in Monasterio. E contra ut Monasterium tenue dicatur, necesse videtur, ut refectis superfluis expensis, quæ in ædificiis, mobilibus pretiosis, sacristia, & alibi fieri possunt, necessaria tantum habeat pro jam receptis, ita ut iis deesset aliquid, si aliæ reciperentur. Quod si expendant in Fabricis superfluis & magnificis, in curiosa suppellectili, in ornamentis Ecclesiæ nimium pretiosis, & ad pompam magis, quam ad modestum nitorem comparatis; aut etiam in delicatioribus cibis, vel vestibus, aut in munusculis, & aliis rebus vanis & inutilibus, bona ad Christi servas alendas destinata; & inde prætextus assumatur exigendi pecuniam pro ingressu Religionis quasi quæ se monachandæ offerunt, ali non possent; tunc certe se læsas palpate aut potius voluntarie decipere videntur, si putent, id in talibus circumstantiis sine labe simoniæ fieri posse; cum constet ex supradictis, tunc solum licere aliquid petere a recipiendis, cum revera aliter sustentari non possunt, & vere illis dici potest: *Non habemus, quid demus tibi pro victu.*

Egregium sancta Theresia suppeditat exemplum animi plane liberalis, & ab omni prorsus avaritia immunis, quod certe omnes Moniales in recipiendis novitiis imitari deberent, & ita, paternæ Dei providentiæ confidentes, bona non solum spiritualia, sed etiam temporalia Monasteriis procurare: „ Ne timeatis, *inquit* (in *hist. fundationum, c. 26. de fundatione Monasterii Gravenæ.*), ne quidquam vobis deesse possit, neque eas unquam rejiciatis, quæ Monasterium vestrum ingredi volunt; modo vobis aliunde constet, verum earum esse desiderium, easque recte dispositas esse. Licet enim magnas non habeant facultates, quibus vos in angustiis vestris juvare possint, sufficit, ut ad Religionem veniant, ut Deo liberius & attentius serviant: nec peresare debetis, utrum temporalibus bonis abundant, modo sint virtutibus ornatae; quia alium modum inveniet Dominus, ut vestræ succurrat inopiæ, & multo majora præstabit, quam exinde sperare potuissetis.

„ Hujus rei, *inquit*, magnum habeo experimentum: novit Dominus, quod, quantum meminisse possum, nullam unquam propter solam paupertatis causam recusavi, modo in reliquis mihi satisfaceret. Moniales, quæ solius Dei amore receptæ sunt, quarum nostris magnum profecto esse numerum, testimonium hac in referre possunt: & affirmare auctorem, me minori semper animi alacritate divites recepisse, quam pauperes, & quæ solo Dei intuitu admittebantur. Quin potius receptio divitum nunquam sine aliquo timore fuit, pauperum autem admissio spirituali gaudio plena, ita ut etiam præ gaudio aliquoties lachrymas funderem, dum vera animi libertate & alacritate fruerer. *Ecce coram Deo, quia non mentior.* Si autem dum emendæ adificandæque erant domus, hæc agendi ratio, ex Dei

33 misericordia, ita feliciter nobis successit; quare non
 33 eandem fervoremus, nunc cum domus nostræ compe-
 33 tenter fundatæ & ædificatæ sunt? Mihi credite, filio-
 33 læ, sæpe perdimus, dum lucrari putamus. Quando illæ,
 33 quæ sese offerent, facultates habebunt, si nullas alias
 33 obligationes habeant, cum suas opes aliis tradere ne-
 33 cesse sit, qui fortassis illis nullo modo indigent, per
 33 me licet, ut eas vobis per modum eleemosynæ con-
 33 cedant; quia si aliter in talibus circumstantiis age-
 33 rent, non satis vos amare viderentur “.

Quæst. 10. Possunt ne Monasteria opulenta aliquid exigere
 a Novitiis pro victu & vestitu tempore probationis?

Resp. Id eis licere ex Concilio Tridentino (*sess.* 25.
de Regular. c. 16.) infertur his verbis: „ Sed neque ante
 33 professionem, excepto victu & vestitu Novitii, vel No-
 33 vitia, illius temporis, quo in probatione est, quocum-
 33 quæ prætextu, Monasterio aliquid ex bonis ejusdem tri-
 33 buatur “. Cujus quidem ratio est, quia Novitius, seu
 Novitia, nullum habet jus ad bona Monasterii, ut inde
 alatur, aut vestiatur, donec professionem emisericit.

Quæst. 11. Parentes, qui familiam a plurium libero-
 rum onere liberare volentes, illos variis artibus quodam-
 modo cogunt professionem in aliqua Religione emittere:
 & filii, qui profitentur, ut parentibus morem gerant, &
 ut pendente vita habeant necessaria ad sustentationem,
 sunt-ne, ob has primarias & principales intentiones, co-
 ram Deo culpabiles judicandi?

Resp. Certum est, ejusmodi intentiones Deo placere
 non posse, & in eis etiam aliquam simoniacæ labis speciem
 reperiri, cum Religionis ingressus, qui certe tamquam
 res spiritualis haberi debet, præcipue in dictis casibus
 consideretur, aut acceptetur intuitu commodi temporalis.
 Unde Guillelmus Episcopus Parisiensis de tali profana-
 tione ita loquitur (*De moribus, c. 9.*): „ Alii ve-
 33 ro a parentibus & propinquis eo modo in Claustra
 33 projiciuntur, quemadmodum catuli & porculi, quos
 33 matres non sufficiunt enutrire; ut videlicet mundo
 33 non spiritualiter, sed, ut ita dicamus, civiliter mo-
 33 riantur: videlicet ut portione hæreditaria priventur, &
 33 ad eos, qui in seculo remanent, devolvatur. Et quan-
 33 tum ad hoc, simonia est hujusmodi projectio, im-
 33 mersio, vel intentio. Similiter qui ad hoc intrant,
 33 ut ibi vivant vita corporea, non habentes alias unde
 33 vivant, non Religionem intrant, sed comestionem,
 33 ut ita loquamur “.

Unde Concilium Remense (*An. 1583. tit. de Regulari-
 bus & Monasteriis n. 3.*), ut similes tolleret abusus, ita
 statuit: „ Quoniam arma hujus sanctæ militiæ non debent
 33 esse carnalia, ut verbis Apostoli utamur, adulti mo-
 33 nasterium ingressuri, vel puerorum parentes, qui il-
 33 los offerunt, moneantur, ut alia non subeat ipsorum
 33 animos cogitatio, quam sempiternorum bonorum “.

Quisquis igitur otium, honores, beneficia, vel alia temporalia, quasi scopum sibi proponit vitam monasticam suscepturus, vereatur, ne mittatur in tenebras exteriores, non offerens vestem nuptialem. Cui periculum se etiam obnoxios parentes noverint, qui liberis ingresum Religionis procurant, vel quod natura sint ad res gerendas inepti, animo hebetes, vel corpore vitiosi, aut valde deformes: vel certe ut aliis liberis, istorum quasi allegatione, ampliores relinquunt opes. De eadem materia locuti sumus Tom. 6. exponendo quartum Decalogi præceptum.

Quest. 12. Committitur-ne aliquoties simonia ab eo, qui Beneficium petit?

Resp. Optandum foret, ut omnes in hac materia S. Thomæ mentem & sententiam sequerentur, quæ sacris Canonibus conformis est. Nam, ut monet S. Bernardus (*serm. 10. in Cantica.*): *Ad regimen animarum se se ingerere, quanta impudentia est?* „ Dicendum igitur, inquit Angelicus Doctor (2. 2. q. 100. ar. 5. ad 3. & Quodlib. 3. c. 9. Ex Quodlib. 8. art. 6.), quod munus a lingua dicitur ipsa laus, vel etiam preces; & ideo si quis principaliter ad hoc intendit, simoniam committit: videtur autem ad hoc principaliter intendere, qui preces pro indigno porrectas exaudit; Unde ipsum factum est simoniacum. Si autem preces pro digno porrigantur, ipsum factum non est simoniacum; quia subest debita causa, ex qua illi, pro quo preces porriguntur, spirituale aliquid conferatur: tamen potest esse simonia in intentione, si non attendatur ad dignitatem personæ, sed ad favorem humanum. Si vero aliquis pro se rogat, ut obtineat curam animarum, ex ipsa præsumptione redditur indignus, & sic preces sunt pro indigno.

Quod autem damnabile sit, Beneficium, præsertim curam animarum habens, precibus consequi, patet ex Canone, in quo sic habetur (*Can. Ordinationes, 1. q. 1.*): „ Ordinationes, quæ intervenientibus precibus vel obsequio fiunt, falsas esse dijudicamus; quoniam qui taliter ordinantur, non per ostium, id est, per Christum, intrant; sed, ut ipsa Veritas testatur, fures sunt, & latrones.

Et in Concilio Melphitano (*an. 1090.*) expresse prohibetur: *Ne quis dato vel promisso, vel pretio, vel servitio ea intentione impenso, Episcopalem nitatur assequi dignitatem.*

Qui autem petit Beneficium curam animarum habens, precibus suis id obtinere velle potius quam merito personæ, rationabiliter iudicatur; cum ipsa sua petendi præsumptione tali Beneficio fiat indignus, ut modo vidimus ex sancto Thoma, & illi conferri non debeat hoc Beneficium: *Quia, ut habetur in Canone (Can. in scripturis 1. q. 1.) sicut locus regiminis desiderantibus negandus est, ita fugentibus offerendus; Et sicut scriptum est:*

Nec

Nec quisquam sibi sumit honorem, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron.

Quare qui preces adhibet ad obtinendum Beneficium curam animarum habens, a simoniaca labe ut plurimum non est immunis, cum per preces principaliter id consequi conetur, quæ preces sunt aliquid temporale, & possunt inducere simoniam, cum adhibentur ad aliquid spirituale habendum.

O perditos homines, inquit Petrus Blesensis (*ep. 157.*), *qui non attendentes, quantum eis ex animarum cura discrimen immineat, sic se ad susceptionem honoris cum aviditate precipitant.*

Licite tamen, inquit Sanctus Thomas (*ib.*), *potest aliquis, si sit indigens, pro se Beneficium Ecclesiasticum petere sine cura animarum: quia existimare debemus, illum consequi Beneficium sperare potius titulo indigentiae, aut meritorum personalium, quam ob preces impensas.*

Nam si res aliter se haberet, simoniam non effugeret, juxta eundem Angelicum Doctorem (*in 4. sent. dist. 25. q. 5. ar. 1. ad 4.*): *Qui dat aliquid spirituale, inquit, si principaliter moveatur favore precum, quantum ad judicium divinum, simoniam committit & rogatus & rogans.*

Verum hanc quaestionem dilucide solideque tractat & solvit Glossa (*in c. Tuam, de etate & qualitate presbiteriorum, verbo, Nullum proorsus.*): *Nota*, inquit, *quod cum quis eligitur vel ordinatur, aut suis precibus intervenientibus, aut alienis; si suis, dicant quidam & Hugo cum eis, quod quantumcumque sit idoneus, simonia committitur, argumento, 8. q. 1. In scripturis. Et 1. q. 7. Si quis omnem. Et 1. q. 1. Ordinationes. Et de jure Patronatus, Per vestras.*

Illud credo, si est indignus, secundum quod dicit Textus; sed si dignus est, potest etiam preces porrigere Superiori, cum indiget; quia tunc non presumitur ambiciosus, sed potius propter necessitatem: alias potest dici, quod Simonia esset, argumento 1. q. 1. Can. Filium. Nota ita quorundam. Et argumento 1. De simonia: c. Tua.

Si preces quis pro se porrigat, ut in Prælatum eligatur, ambiciose sunt & illicitæ. Can. Nullus itaque, 1. q. 1. Et ideo ob solas preces adhibitas redditur indignus; unde etiam sequitur, illum esse simoniacum, cum simonia committatur, juxta mentem Glossæ, Canonum & Authorum qui in illa referuntur, quoties quis Beneficium petit, quo est indignus.

Sanctus Carolus ita preces pro Beneficio obtinendo averfabatur, ut in Concilio Mediolanensi (1.) ita statuerit: *Qui Beneficium Ecclesiasticum vacans, multis & ambiciosiis precibus per se vel per alios petierit, eo facto ita reddatur indignus, ut per biennium in eum neque illud, neque aliud Beneficium conferri possit.*

Id certe statutum fuit juxta mellissui Doctoris mentem, dum ait (4. de confid. c. 4.) *Alius pro alio, alius*

lius forte & pro serogat : pro quo rogaris , sit suspectus : qui ipse rogat pro se , iam iudicatus est : nec interest , per se , an per alium quis roget .

Sanctus Raymundus hanc quæstionem solide , suo more , tractat his verbis (*in summ. l. 2. tit. 1. §. 7.*) : „ Ego distinguo , salvo meliori iudicio , quod non potest per se petere Ecclesiam , vel Dignitatem , vel aliud Beneficium habens curam animarum annexam . Et in hoc sentio cum Hugone . Beneficium vero simplex , si indiget , & sentit se dignum , potest petere absque metu peccati & simoniaci . Extrav. De Præbendis cap. 2. Extr. de Rescriptis cap. *Ad aures* . Et in hoc sentio cum aliis . Si vero non indiget , peccat , ut patet per cap. *Ad aures* . Et i. q. 2. Can. *Clericos* . Et 12. q. 1. Can. *Ille autem qui* .

Demum Sanctus Antoninus eandem opinionem firmat , dum ait (*in sum. p. 2. tit. 1. cap. 5. §. 4.*) : *Si porrigat preces pro se pro obtinenda Dignitate , vel Beneficio , seu Ecclesia habente curam animarum , tales preces inducunt simoniam secundum Hugonem , Raymundum , Hostiensem , Thomam 2. 2. Et in Directorio Juris , l. 3. Etiam quando cumque alias esset dignus ; quia eo ipso quod se ingerit , presumptuosus & ambitiosus videtur , & per consequens indignus .*

Quæst. 13. Si non liceat petere Beneficium curam animarum habens , quomodo intelligenda sunt hæc verba S. Pauli , 1. ad Timoth. c. 3. *Si quis Episcopatum desiderat , bonum opus desiderat ?* Videtur enim posse peti , quod desiderare licet .

Resp. Hæc verba a Doctore Angelico egregie explicantur (*in Epist. 1. ad Timoth. c. 3. lect. 1.*) : Si quis Episcopatum desiderat , &c. „ Ex hoc sumperunt aliqui occasionem ambitionis Episcopatus & Prælationis , sed non recte intelligunt , quod hic dicitur : Apostolus enim hic voluit ostendere , quid pertineat ad Episcopatum . Episcopus enim est nomen Græcum : *αρχιεπισκοπος* enim idem est quod intendens , *ἐπί* id est supra : Episcopus ergo dicitur quasi supra intendens . Duo ergo sunt confideranda in Episcopo , scilicet gradus superior , & actio plebi utilis : aliqui enim projiciunt forte oculos ad ea quæ circumstant eum , scilicet quod qui præest , honoratur , & quod habet potestatem . Et qui propter ista desiderat Episcopatum , nescit quid sit Episcopus , & quid desiderat , qui Episcopatum desiderat , quia bonum opus ; non dicit , bonum desiderium habet , sed bonum opus , scilicet utilitatem plebis “ .

Sed numquid licet ipsum desiderare ? Augustinus dicit , quod non : in Glossa ait , Locus superior , sine quo regi non potest populus , etsi teneatur & administretur decenter , ramen indecenter appetitur . Et idem dicit lib. 19. De Civitate Dei .

„ Cujus ratio est , quod nullus debet appetere aliquid supra vires suas , non sibi proportionatum , alias esset
„ flul.

1) stultus; ille ergo bene Episcopatum desiderare posset,
 2) cujus facultas Episcopatu esset proportionata. Ad hoc
 3) autem nullus est idoneus; quia Prælati secundum
 4) gradum & convenientiam debet omnes alios excedere
 5) in conversatione & contemplatione, ita ut in respec-
 6) tu sui alii sint grex. Et hanc idoneitatem de se præ-
 7) sumere, est maximæ superbiæ.

8) Aut ergo appetit circumstantias, & tunc nescit,
 9) quid appetat; quia non est hic Episcopatus; vel ipsum
 10) opus, & hoc est superbiæ.

Eodem fere modo S. Hieronymus verba Apostoli expo-
 nit (*ep. 43. Ad Oceanum.*): *Bonum opus, inquit, de-
 siderat: opus, non dignitatem: laborem, non delicias:
 opus quo humilitate decrescat, non intumescat fastigio.*

Constat igitur ex Sanctis Augustino & Thoma, non lice-
 re Episcopatum appetere, nec aliud Beneficium curam ani-
 marum habens annexam; & multo minus illud petere.

Unde etiam Angelicus Doctor de eadem materia tra-
 ctans in Summa, sic post Sanctum Chrysostomum loqui-
 tur (2. 2. q. 185. ar. 1.): „Chrysostomus dicit super
 1) Matthæum: Primatum Ecclesiæ concupiscere, neque
 2) justum est, neque utile; quis enim sapiens vult ultro
 3) se subjicere servituti & periculo tali, ut detractionem
 4) pro omni Ecclesia: nisi forte qui non timet Dei judi-
 5) cium, abutens primatu Ecclesiastico sæculariter, ut sci-
 6) licet convertat ipsum in sæculare?“

Et Sanctus Gregorius Papa, qui summum Ecclesiæ Pon-
 tificatum non nisi reluctans & quasi invitus, miraculisque
 veluti coactus acceptavit; postquam exemplo suo recte
 docuerant, verbo deinde docens, Apostoli verba sic ex-
 posuit (*Pastor. p. 1. c. 18.*): *Illo tempore hoc dixit Apo-
 stolus, quo ille, qui plebibus præerat, primus ad Mar-
 tyrii tormenta ducebatur: & sic nihil aliud erat, quod
 in Episcopatu appeti posset, nisi bonum opus.*

In eodem sensu loquitur Alvarus Pelagius (*De Plan-
 tu Ecclesiæ c. 18.*): *Qui Episcopatum, inquit, desiderat,
 bonum opus, id est, martyrium desiderat: illo tempore
 dictum est ab Apostolo, quo quisquis plebibus præerat,
 primus ad Martyrii tormenta traheretur. Tunc ergo fuit
 laudabile, Episcopatum quærere, quando pro hoc non du-
 bium erat ad supplicia graviora pervenire.*

Hæc hujusce quæstionis sit conclusio ex eodem Sancto
 Gregorio (*Pastor. p. 1. c. 9.*) *Virtutibus pollens, coactus
 ad regimen veniat: virtutibus vacuus, ne coactus acce-
 dat.* Videatur Libellus hac de re non ita pridem Romæ
 editus, sub Titulo: *De vocandis ad Episcopatum*, Au-
 thore Antonio Charlas; in quo egregie hæc quæstio di-
 scuitur, & enucleatur.

Quest. 14. Qui suscipiunt Ordines solo intuitu habendi
 Beneficii, sunt-ne aliquo modo simoniaci censendi?

Resp. Si consideraretur Beneficium, ut medium ad
 inserviendum Ecclesiæ majori cum diligentia; & si sola
 Deo

Dei gloria, & propria salus & proximi in eo quareretur; nulla certe esset in hac intentione deformitas. Verum quia sæpe temporalia bona Beneficium annexa principaliter intenduntur, videri potest in hoc casu, quod is qui Ordines cum hac primaria intentione suscipit, ut commodis temporalibus Beneficio annexis gaudeat, non est omnino a simoniaca labe immunis: cum spirituale tamquam medium assumatur ad consequendum temporale.

Unde in Synodo Excestriensi in Anglia (*an. 1237. c. 8.*), Clerici admonentur, ut „ Ad propriam recurrant conscientiam, quo sine ad Ordines aspirent; ut Deo & Ecclesie virtuosius & gratiosius famulentur; non pro temporali, nec pro Beneficiis a suis Ordinationibus extorquendis; quoniam tales simoniacos reputamus “. Hinc etiam celeberrimus nostrorum temporum Canonista, Prosper Fagnanus „ Sic videmus, *inquit* (in l. 1. Decr. p. 2. c. Cum ad nostram, de elect.), Clericum sæcularem, qui Ordines suscipit, ut Beneficium consequatur, simoniam committere, saltem mentalem, quæ non obligat ad Beneficii dimissionem, sed tantummodo ad satisfaciendum Deo per poenitentiam; nisi patrum præcesserit. Ut c. fin. de simonia “.

De hac materia locuti sumus, Tom. 5. Tract. 8. de Sacramento Ordinis c. 2. de dispositionibus necessariis.

Quest. 15. Religiosus, qui precibus & cum ambitu munus Prioris, aut Provincialis querit, committit-ne aliquam Simonie speciem?

Resp. Constat ex autoritatibus rationibusque hætenus allatis, id sine simonia fieri non posse: quia ratio indigentie, quæ Clericum, ut diximus, excusare posset dum querit Beneficium simplex, & quæ etiam difficultatem pareret, si indigens Beneficium peteret curatum, quia dici posset tale Beneficium non petere ex nullo regiminis desiderio, sed tantum propter indigentiam; hæc, inquam, paupertatis ratio Religioso suffragari non potest, cui omnia necessaria in Monasterio suppeditantur, non minus cum simplex est religiosus, quam cum aliquo munere defungitur, proindeque judicare licet, illum hanc dignitatem suis precibus & artibus consequi velle; preces autem, ut vidimus, sunt aliquid temporale simoniam inducens, dum ordinantur ad aliquid spirituale consequendum. Vult autem hic Religiosus precibus potius quam meritis propriis Officium Prioris, aut Provincialis obtinere; qua sua agendi ratione satis electoribus ostendit, se tali munere esse indignum, cum præsumptionem & ambitionem suam manifestet. Credi igitur debet, munus quod ambit, ipsi concedi principaliter intuitu precum, aut alterius officii temporalis; proindeque tam petentem, quam omnes tali petitioni suffragantes, alicujus simonie reos fieri; nam, ut docet S. Thomas (in 4. sent. dist. 25. q. 3. art. 3. ad 4.); *Qui dat aliquid spirituale, si principa-*

capitaliter moveatur favore precum, quantum ad iudicium divinum, simoniam committit rogatus, & rogans.

Quest. 16. Committit ne simoniam Religiosus promittendo suffragium suum alteri, modo ille sibi promittat suum, aut spondeat, aliud se ei munus procuraturum?

Resp. In hoc videtur aliqua simoniaca labe. Primo, quia ut docet Sanctus Thomas, simonia fit, quoties res spirituales, quales sunt munera & officia Monasterii, non conferuntur gratuito; certum est autem in casu proposito, eum qui suffragium Religioso dat, ut & ipse sibi in simili occasione obsequium præstet, aut munus aliquod procuret, non gratis dare suffragium; quia scilicet dat solummodo, seu principaliter, intuitu obsequii, quod sperat.

Secundo, eodem modo ratiocinandum est de his, qui jus habent eligendi ad aliquod munus in Religione, ac de iis, qui jus habent eligendi ad Beneficium; certum autem, ex sancto Thoma (2. 2. 100. art. 4 ad 3.), quod *Si Episcopus ab eo, cui Beneficium confert, requirat aliquid sibi exhiberi de fructibus illius Beneficii, idem est, ac si aliquod munus ab eo exigeret, & non caret vitio simoniae.* Idem ergo dicendum de eo, qui dat suffragium pro officio aliquo in Monasterio, ita ut compensationem aliquam in simili occasione expectet.

Tertio, id patet ex Epistola Innocentii III. ad Archiepiscopum Coloniensem, in qua sic decernit (*Cap. de hoc, de simonia*): *De hoc autem quod Episcopus Oxoniensis Archidiacono Beneficium, & cuidam Clerico ante electionem suam Prioratum dicitur promississe, ut uterque consentiret eidem, ræ prudentiæ respondemus, quod si manifestum est, eundem Archidiaconum, & Clericum, ob causam illam promissa recepisse, aut exinde confessi fuerunt in iure, vel legitime convicti, ab Altaris ministerio sunt perpetuo deponendi.* Quod aperte ostendit, simoniae reum esse Religiosum, qui promittit se procuraturum aliquod officium alteri, modo sibi concedat suffragium, ut in Priorem eligatur.

Denique probatur; quia, ut sæpe diximus, juxta multos Canones, omnia pactorum, & conventionum genera in rebus spiritualibus, simoniam inducunt; nisi summi Pontificis, aut saltem Episcopi autoritate comprobentur tanquam Ecclesiæ utilia, & eorum iudicio res tota determinanda committatur.

Unde etiam inclyta Facultas Theologiæ Parisiensis, propositionem contrariam ex Escobario sumptam, in Apologia Casuistarum damnavit die 16. Julii 1658.

Quest. 17. Potest-ne Beneficiatus citra simoniam suum resignare Beneficium, hac conditione, ut sibi detur aliquod temporale pro expensis provisionis sibi concessæ, pro reparationibus, & aliis ejusmodi expensis, quas fecit, ut pacificus esset Beneficii possessor?

Resp. Id fieri non potest sine simonia: & probatur primo

no auctoritate Alexandri Papæ III. qui ita decernit (Cap. Cum pridem, de pactis): Cum Clericus, & Monachi pro causa, quæ inter eos vertebatur super Ecclesia, & Capella, ad nostram præsentiam accessissent, inter se convenerunt, quod eidem Clerico pro expensis quas fecerat, tres marche argenti solverentur, & idem ibi cederet. Cumque compositionem ipsam auctoritate Apostolica peterent confirmari, Nos eam non duximus admittendam, pro eo quod videbatur pravam illicitæ pactionis speciem continere.

Secundo, quia, ex Angelico Doctore (2. 2. q. 100. art. 2. ad 5.): Simonia est pecunia parare sibi viam ad rem spiritualem obtinendam: Atqui in casu proposito ille, in favorem cuius resignatur Beneficium, ad illud pervenit mediante pecunia; non enim resignaretur sine dicta pecunia: ergo in dicto casu committitur simonia.

Tertio, vel dictæ reparationes utiles erant, & necessariæ Beneficio; & tunc fieri debuerunt a Beneficiario, ac proinde nihil pro ipsis exigi potest citra simoniam; aut reparationes erant superflue, & solum commodi Beneficiarii gratia factæ: & tunc longe foret injusius vel le constringere successorem ad solvendas hujusmodi expensas voluptuarias.

Quest. 18. Potest ne Episcopus Beneficium conferre intuitu obsequii sibi præstiti?

Resp. Ut huic difficultati fiat satis, distinguenda sunt, cum Angelico Doctore (2. 2. q. 100. art. 5. ad 7.), duo obsequiorum genera, quæ Episcopo exhiberi possunt; alia enim referuntur ad spirituale, & Ecclesiæ Episcopo commissæ bonum; exempli gratia, exercere munus Vicarii generalis, Promotoris, Prædicatoris; alia vero sunt obsequia omnino temporalia, ut curam gerere patrimonii ipsius Episcopi, aut ejus consanguineorum.

Quantum ad priora obsequia, certum est, Episcopum non solum posse conferre Beneficia sine simonia illis, qui talia exhibuerunt obsequia, sed etiam aliquo modo teneri; quia, juxta sanctum Gregorium Papam (Can. Ecclesiasticis 12. q. 2.): Ecclesiasticis utilitatibus deudantes, Ecclesiastica dignum est remuneratione gaudere, ut, qui se voluntariis obsequiorum necessitatibus sponte subjiciunt, digne nostris provisionibus consolentur.

Quantum vero ad posteriora obsequia temporalia, Beneficium conferri non potest illorum intuitu sine simoniaca labe, quia conferretur propter munus ab obsequio, quod in Sacris Canonibus sæpius prohibetur (Can. Cum essent, de simonia); unde etiam sanctus Thomas expresse docet (2. 2. q. 100. art. 5. ad 2.), quod Si Clericus alicui Prælati impendat obsequium inhonestum, vel ad carnalia ordinatum, punitur quia servit Prælati ad utilitatem consanguineorum suorum, vel patrimonii sui, vel

vel ad aliquid hujusmodi; erit munus ab obsequio, & est simoniacum.

Et in Concilio Remensi (anno 1583. tit. 3. de simoniacis c. 7.) decernitur, ut *Si quis Beneficium propter obsequium, vel impense servitutis mercedem, conferat... Simoniacus esse censeatur.*

Idem fortasse dici posset de Episcopis, qui suis domesticis conferunt, propter obsequia præstita in officio Capellani, aut alio ejusmodi; non enim talia officia reddunt eos Beneficio dignos, cum ad solam Episcopi personam, non autem ad Ecclesiæ, & Diocesis utilitatem, spectare videantur.

Unde sanctus Carolus in Concilio Mediolanensi (1. tit. Quæ pertinent ad Collationem Beneficiorum) ita statuit: „ Ut omnis ad simoniam aditus intercludatur, „ monemus & obtestamur Episcopos, aliosque, quibus „ est jus conferendi Beneficia, ut familiaribus suis certam mercedem constituent, ne illi hoc subsidio destituti, Beneficia Ecclesiastica tamquam suæ operæ, & „ laboris pretium, præcipue sibi proponant; fraudari tamen Ecclesias nolumus probatorum hominum ministerio, si qui sint in eorum familia, quorum doctrinæ, „ & pietati utiliter sacrum munus committi possit.“

Quæst. 19. Licet-ne Clerico in spiritualibus obsequium Episcopo præstare principaliter ut obtineat Beneficium?

Resp. Id licere non potest, primo, quia, ut ait sanctus Bernardus (de vita & moribus Clericorum c. 5.): *Qui evangelizat, ut manducet, perverso nimis ordine caelestibus terrena mercatur.* Quia scilicet finem ad media refert, cum media debeant referri ad finem; Deo quippe, & Ecclesiæ servit, ut vivat, cum e contra vivere deberet, ut utrique infervire posset.

Secundo, quia, ut docet Angelicus Doctor (Quodlib. 5. art. 11. in corp.): *Clericus, qui vadit ad Ecclesiam principaliter propter distributiones, quas recipit tamquam finem sui operis, committit simoniam.* Idem sentiendum videtur de eo, qui conciones habet, confessiones audit, aut servit Episcopo in quocumque alio ministerio spirituali, principaliter intuitu Beneficii obtinendi.

Quæst. 20. Committit ne simoniam, qui Missam celebrat, ut habeat, unde vivat?

Resp. Juxta Sanctum Thomam (opusc. 19. de Officio Sacerdotis, art. un.): *Non potest Sacerdos illa intentione celebrare, vel officiare, ut ex hoc pecuniam consequatur, quia peccaret mortaliter, licet non sit simonia.* Quod intelligendum videtur de simonia reali, non vero de mentali. Et in alio loco idem Angelicus Doctor sic loquitur (Idem in sent. dist. 25. q. 3. art. 2. ad 4.): „ Dicendum, quod facere pactionem de Missa celebranda, est simoniacum semper: si tamen non habet alios „ sumptus, & non tenetur ex Officio Missam cantare,

potest accipere denarios, sicut conducti Sacerdotes faciunt, non quasi pretium Missæ, sed quasi sustentamentum vitæ. Ea, quæ diximus supra num. 4. de illis, qui ad Officium cantandum pergunt cum principali intentione recipiendi distributiones, hanc veritatem confirmant.

Varia Concilia omnes avaritiæ prætextus, circa celebrationem Sacrosancti Missæ sacrificii, sæpius abolere voluerunt. In Concilio Eboracensi in Anglia (anno 1192. Can. 3.) sic statuitur. „ Prohibemus etiam, ne Sacerdos Laico ad pœnitentiam venienti, obtentu cupiditatis, injungat, ut Missas faciat celebrari: & illud etiam crevimus prohibendum, ne Sacerdos aliquis pro celebratione Missarum pretio constituto pactum ineat: sed hoc dumtaxat, quod offertur in Missa, recipiat.“

In Concilio Toletano (anno 1324. Can. 6.) prohibetur: „ Ne Presbyter pro Missis celebrandis pecuniam exigat, vel rem aliam temporalem; sed grate accipiat, si aliquid per facientem Missas celebrari oblatum sibi charitative fuerit, absque pacto, vel conventionione quacumque.“

Demum in Concilio Tridentino (sess. 22. de observandis, & evitandis in celebr. Missar.) ita habetur, „ Decernit sancta Synodus, ut Ordinarii locorum Episcopi ea omnia prohibere, atque e medio tollere sedulo curent, ac teneantur, quæ vel avaritia idolorum servitus, vel irreverentia, quæ ab impietate vix sejuncta esse potest, vel superstitio veræ pietatis falsa imitatrix induxit. Atque ut multa paucis comprehendantur, in primis, quod ad avaritiam pertinet, cujusvis generis mercedum conditiones, pacta, & quidquid pro Missis novis celebrandis datur, nec non importunas, atque illiberales eleemosynarum exactiones potius, quam postulaciones, aliaque hujusmodi, quæ a simoniaca labe, vel certe a turpi quæstu non longe absunt, omnino prohibeant.“

Quæst. 21. Est ne simonia, accipere certum stipendium pro celebratione Missæ, & satisfacere per alium, collato illi minori stipendio, aliqua illius parte sibi retenta?

Resp. Juxta Angelicum Doctorem (2. 2. q. 110. art. 2. in corp.) : „ Accipere aliquid tamquam mercedis pretium, simoniacum est, non autem tamquam necessitatis, vel subventionis stipendium“. Igitur non committitur simonia in casu proposito, nisi recipiatur per modum mercedis. Certum tamen est, ibi esse peccatum mortale, ut constat ex Bulla Urbani VIII. (que incipit, Cum sepe contingat) in qua „ Præcipitur Sacerdotibus, ut ubi pro pluribus Missis plura stipendia quantumcumque incongrua, & exigua collata fuerunt, tot Missæ celebrentur, quot ad rationem attributæ eleemosynæ præscriptæ fuerint: etiam si Ordinarius præscripserit eleemosynam congruam, juxta qualitatem

loci, personarum, ac temporum; ita ut alioquin id,
 ad quos pertinet, suæ obligationi non satisfaciant, quin
 imo graviter peccent, & ad restitutionem teneantur.
 Prohibetur etiam Sacerdoti, qui Missam suscepit ce-
 lebrandam cum certa eleemosyna, ne eandem Missam
 alteri, parte ejusdem eleemosynæ sibi retenta, cele-
 brandam committat; ita ut Administratores Ecclesiæ,
 ex eleemosynis Missarum celebrandarum, nullam ut-
 cumque minimam portionem retinere possint ratione
 expensarum, quas subeunt in Missarum celebratione;
 pro paramentis, luminibus, vino, hostia, & similibus;
 nisi cum Ecclesiæ, & loca ipsa alios non habent redi-
 tus, quos in usus earundem expensarum erogare licite
 possint; & tunc eam portionem, quam retinebunt,
 nullatenus debere excedere valorem expensarum, quæ
 pro ipsomet tantum Missæ sacrificio necessario sunt
 subeundæ; & nihilominus eo etiam casu curandum es-
 se, ut tot Missæ celebrentur, quot præscriptæ fuerunt
 ab offerentibus eleemosynas.

Id etiam expresse determinatum est ab Alexandro VII.
 dum sequentem propositionem damnavit.

9. *Propositio damnata (Decretum Alex. VII. die 24. Sept. 1665.): Post Decretum Urbani, potest Sacerdos, cui Missæ celebrandæ traduntur, per alium satisfacere, collato illi minori stipendio, alia parte stipendii sibi reverentia. Videatur in fine Tomi Tertii Bulla Innocentii XII.*

Quest. 22. Cum Ordinarius præscripsit eleemosynam certam pro retributione Missæ, tenetur-ne Sacerdos tot celebrare Missas, quot suscipit celebrandas, si collatum illi fuit minus stipendium, quam sit taxatum, seu præscriptum ab Ordinario?

*Resp. Omnino tenetur, aut tot celebrare, aut celebra-
 ri curare, ut manifeste patet ex Bulla 43. Urbani VIII.
 mox relata, alias ad restitutionem teneretur. Quod et-
 iam patet ex Decreto Alexandri Papæ septimi, in quo
 sequens propositio damnata fuit.*

10. *Propositio damnata: Non est contra justitiam, pro pluribus sacrificiis stipendium accipere, & sacrificiis unum offerre.*

Et ratio est; quia quoties aliquis eleemosynam dat ea conditione, ut aliquid fiat, injustum foret, eleemosynam accipere, & conditioni non satisfacere; cum certum sit, id quod datur sub conditione, ad donatarium non pertinere, nisi conditionem a donatore appositam velit adimplere. Videatur Constitutio Innocentii XII. infra in fine Tomi tertii.

Quest. 23. Licet-ne accipere duplicatum stipendium pro eadem Missa, cum Sacerdos applicat petenti partem etiam specialem fructus, ipsimet celebranti correspondentem?

Resp. Certum est, id non licere, cum Alexander VII. expresse damnaverit propositionem sequentem.

8. *Propositio damnata (Decretum Alex. VII. die 24. Sept.)*

Sept. 1665.) ; *Duplicatum stipendium potest Sacerdos pro eadem Missa licite accipere, applicando petenti parvum etiam specialissimam fructus, ipsimet celebranti correspondentem: idque post Decretum Urbani VIII.*

Quest. 24. Nonne licet, quando Ecclesia variis Missarum foundationibus nimis est onerata, ita ut reditus, quos percipit pro his foundationibus, non sufficiant, juxta regionis consuetudinem, & Episcopi ordinationem, eas reducere ad minorem numerum, summi Pontificis auctoritate, ut ii qui tenentur eas celebrare, convenientem recipiant retributionem? Quod si licet, quare non possunt plures Missæ simul adunari, ut percipiat eleemosynæ ordinationi Episcopi conveniens?

Resp. Licet quidem ad summum Pontificem recurrere, ut Missæ fundatæ reducatur, quoties non sufficiunt reditus ad hæc onera sustinenda; non licet tamen eleemosynas pro Missis oblatas ad ordinationem, Episcopi reducere, dum quis minorem receperit eleemosynam, quam quæ ab Episcopo est taxata. Discriminis ratio est; quæ cum illi, qui Missas fundarunt, mortui sint, summus Pontifex, ut fidelis illorum voluntatum interpres, iudicat eos, si viverent, non imposituros tantum onus pro tam modica summa. Verum cum ii, qui dant eleemosynas, vivant, & suam declarent voluntatem, nemo videtur posse dispensare ab onere implendo, quod ipsi imponunt, si eleemosyna recipiatur, quam sub hac expressa conditione dederunt. Videatur Constitutio Innocentii XII. in sine Tomi tertii.

Quest. 25. Committitur ne simonia, cum aliquid exigitur pro immessione in possessionem alicujus Beneficii?

Resp. Dilucide hæc quæstio definita reperitur in Conc. Trid. (sess. 24. de ref. c. 1.), in quo sic habetur: „in pluribus Ecclesiis, tam Cathedralibus, quam Collegiatis, & Parochialibus ex earum Constitutionibus, aut ex prava consuetudine observare intelligitur, ut in electione, præsentatione, nominatione, institutione, confirmatione, collatione, vel alia provisione, sive admissione ad possessionem alicujus Cathedralis Ecclesiæ, vel Beneficii, Canonicatum, aut Præbendam, vel partem proventuum, seu ad distributiones quotidianas certæ conditiones, seu deductiones ex fructibus, solutiones, promissiones, compensationesque illicitæ, aut etiam, quæ in aliquibus Ecclesiis dicuntur, Turnorum lucra, interponantur. Hæc cum sancta Synodus detestetur, mandat Episcopis, ut, quæcumque hujusmodi in usus pios non convertuntur, atque ingressus illos, qui simoniacæ labis, aut fordide avaritiæ suspicionem habent, fieri non permittant“. Videri possunt, quæ superius dicta sunt n. 5.

Quest. 6. Committitur ne simonia, cum datur Beneficium pro acquirenda hominum gratia, pro laude, vel favore, seu cum speratur aliquod obsequium ab

eo, cui Beneficium confertur, sine tamen ullo pacto?
Resp. In casu proposito simonia committitur mentalis, si propter talem gratiam, aut favorem, aut spem obsequii, Beneficium conferatur, quia tunc res spiritualis non confertur gratis: *Qui dat*, inquit Angelicus Doctor (*in 4. dist. 25. c. 3. art. 3. ad 4.*), *aliquid spirituale pro favore, vel laude acquirenda, non est dubium, quin simoniam committat.*

Id etiam sanctus Gregorius Papa expresse reprobatur in Canone, dicens (*Can. sunt nonnulli, l. q. 1.*): „Sunt nonnulli, qui quidem nummorum præmia ex Ordinatione non accipiunt, & tamen sacros Ordines pro humana gratia largiuntur, atque de largitate eadem, laudis solummodo retributionem querunt. Hi nimis, quod gratis acceptum est, gratis non tribuunt: quia de impenso officio sanctitatis, nummum expetunt favoris“. Unde inferri debet, simoniam committimentalem in casu proposito, cum pro re spirituali favor principaliter expectatur.

Quæst. 27. Committitur-ne simonia, cum pecunia datur Sacerdoti, ut Missam pro nobis celebret, aut pauperi, ut Deum pro nobis oret?

Resp. Nulla prorsus est simonia in his casibus; quia illud, quod datur Sacerdoti, non est pretium Missæ, sed necessitatis tantum stipendium, & ut docet Angelicus Doctor (*2. 2. q. 100. art. 3. ad 2.*): *Illi qui dant eleemosynas pauperibus, ut orationum ab ipsis suffragia impetrent, non eo tenore dant, quasi intendentes orationes emere: sed per gratuitam beneficentiam pauperum animos provocant ad hoc quod pro eis gratis, & ex charitate orent.* In quo certe nulla umquam esse potest Simonia ex parte dantium temporalia; quia dant, ut Dei benedictionem & gratiam consequantur; quod non modo licitum, sed etiam valde laudabile est, & juxta Evangelium, omnia, ipsamque vitam nostram, propter hanc divinam benedictionem & gratiam, dare debemus. Nulla etiam est Simonia ex parte recipientium temporalia, quia juxta sancti Thomæ doctrinam, non accipiunt tamquam pretium rei spiritualis, sed tamquam stipendium necessitatis: quod certè licitum est, cum justum & æquitati consonum sit, ut populus Christianus necessaria ad sustentationem subministret illis, qui spiritualia ministrant.

Quæst. 28. Nonne dici posset, ex paritate rationis, licitum esse dare rem temporalem tamquam motivum ad inducendum collatorem, ut nobis conferat Beneficium?

Resp. Id nullo modo fieri potest: & ratio disparitatis est, primo, quia cum collator Beneficii teneatur illud conferre gratis, committit Simoniam, quoties illud confert intuitu alicujus temporalis commodi: qua de causa etiam qui dat aliquid ad inducendum collatorem, ut sibi conferat Beneficium, committit pariter Simoniam, cum velit pecunia comparare rem spiritualem, aut spirituali

annexam, in quo consistit simonia. At vero, qui dat Sacerdoti elemosynam, ut celebret Missam, non ipsum inducit ad faciendam rem prohibitam, cum licitum sit ministrantibus altari, aliquid accipere ad necessariam vitæ sustentationem.

Altera differentia est, quia dans pecuniam pauperi, ut pro se Deum oret, non vult comparare spirituale pro temporali; sed solum actibus religionis impetrare a Deo, qui Dominus est donorum suorum, gratiam quam cupit: quod utique licitum est. At vero, qui dat pecuniam ad inducendum collatorem, ut conferat Beneficium, vult illud pecunia obtinere, & collatori suadere, ut conferat Beneficium intuitu rei temporalis, quod tamen tenetur conferre gratis: & ita speciem habet simulate venditionis. Præterea is, qui dat pecuniam, ut celebretur Missa, satisfacit obligationi communi omnium fidelium dandi necessariam sustentationem iis, qui spiritualia ministrant; quia, ut ait Apostolus (1. ad Cor. c. 9. v. 14.): *Ita & Deus ordinavit iis, qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere.* Et paulo superius dixerat idem Apostolus (v. 11.): *Si nos spiritualia vobis seminavimus, magnum est, si nos carnalia vestra metamus?*

Quare nulla prorsus venditionis species ibi apparet; quia cum hoc modo datur aliquid Sacerdoti ad Missam celebrandam, aut pauperi ad orandum Deum, offertur Deo pars aliqua bonorum, quæ ab ipso concessa sunt, & elemosyna datur ad adjuvandum proximum, Deique gratiam consequendam; quod ab omni prorsus specie simoniacæ labis est alienum.

Denique magnum certe discrimen debet esse inter hæc duo dona; quandoquidem Deus & Ecclesia volunt, ut larga erogatione temporalium, peccatorum veniam & Dei gratiam impetremus; & e contrario prohibent, ne velimus per pecuniam parare nobis viam ad Beneficium Ecclesiasticum consequendum; quod utique gratis conferri debet, juxta illud, *Gratis accepistis, gratis date.*

Quest. 29. Nominati ab Episcopo ad examinandum eos, qui ad Beneficia assumi debent, committunt-ne simoniam, cum idcirco aliquid ab examinandis accipiunt?

Resp. In Concilio Tridentino (*sess. 24. de ref. c. 18.*) statuitur, ut *Caveant Examinatores, ne quidquam prorsus occasione hujus examinis, nec ante, nec post accipiant; alioquin Simonia vitium tam ipsi, quam alii dantes incurrant, a quo absolvi nequeant, nisi admittant Beneficiis, quæ quomodocumque etiam antea obtinebant, & ad alia in postevum inhabiles reddantur.* Idem decernitur in Concilio Mediolanensi quinto (*tit. de Examinandi ratione.*)

Quest. 30. Committit-ne simoniam, qui concionatur principaliter ad comparandam sibi laudem humanam, aut propter lucrum inde proveniens?

Resp. Ex sancto & Venerabili Beda relato in Canon. (Non solum, 1. q. 3.) Venditores sunt columbarum, & domum Dei faciunt domum negotiationis, qui gradum vel gratiam in Ecclesia spirituales, quam Dominus largiente perceperunt, non simplici intentione, sed cu iustitibus humana causa retributionis exercent, contra illud Petri Apostoli: Qui loquitur, quasi sermones Dei; qui ministrat, tamquam ex virtute quam ministrat Deus, ut in omnibus honorificetur Deus per Jesum Christum.

Nam, ut docet S. Gregorius Magnus (hom. 17. in Evang.): Quisquis ideo predicat, ut hic vel laudis vel muneris mercedem recipiat, aeternam procul dubio mercedem se privat.

Non potestis Deo servire & mammonæ, inquit Sanctus Augustinus, exponens illa Evangelii verba (de Opere Monach. c. 26.): Qui enim propter hoc Evangelium predicat, ut habeat unde manducet, & unde vestiatur, simul se putat & Deo servire & mammonæ: Deo quia Evangelium predicat: & mammonæ, quia propter ista necessaria predicat: quod Dominus dicit fieri non posse: ac per hoc ille qui propter ista Evangelium predicat, non DEO, sed mammonæ servire convincitur.

Simonia autem manifesta apparet in intentionibus in hac quaestione propositis; cum res spiritualis, qualis est predicatio verbi Dei, fiat propter motiva temporalia, cuiusmodi sunt laudes, fama, lucrum.

Nec iam amplius suffragari potest novorum aliquot Casuistarum distinctio motivi & pretii, postquam Innocentius undecimus, magno reipublicæ Christianæ bono, sequentem propositionem damnavit (in Decr. contra 65. Propos.

45. Propositio damnata: Dare temporale pro spirituali non est Simonia, quando temporale non datur tamquam pretium, sed solum tamquam motivum conferendi, vel efficiendi spirituali: vel etiam quando temporale sit solum gratuita compensatio pro spirituali, aut e contra.

Quæst. 31. Cum fideles teneantur subministrare temporalia Concionatoribus, quare istis non licebit Conciones habere, ut hæc bona temporalia consequantur?

Resp. Huic quaestioni respondet Angelicus Doctor, dum ait (2. 2. q. 100. art. 3. ad 2.): Dicendum, quod temporalia predicantibus debentur ad sustentationem predicantium, non autem ad emendum predicationis verbum: unde super illud 1. ad Timoth. 5. Qui bene præsumunt Presbyteri, &c. dicit Glossa: Necessitatis est accipere, unde vivitur, charitatis est præbere: non tamen venditæ est Evangelium, ut pro his predicetur; si enim sic vendunt, magnam rem vili vendunt pretio. Unde sequitur non licere prædicare, principaliter ad consequendum aliquod bonum temporale.